ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH THÀNH

Số:          /UBND-VP

V/v thực hiện các nội dung liên quan

đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thành, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND xã Sơn Phú;

- Công chức Văn phòng – Thống kê UBND xã Sơn Phú,

xã Bình Thành;

- Chủ tịch Hội Người cao tuổi xã Sơn Phú, xã Bình Thành;

- Chủ tịch Hội Khuyến học xã Sơn Phú, xã Bình Thành;

- Chủ tịch Hội Đông y xã Sơn Phú, xã Bình Thành;

- Chủ tịch Hội NNCĐ Da cam xã Sơn Phú, Bình Thành;

- Chủ tịch Hội Cựu TNXP xã Sơn Phú, xã Bình Thành;

- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã Sơn Phú, xã Bình Thành;

Thực hiện Công văn số 3286/UBND-NV ngày 29 tháng 5 năm 2025 của

UBND huyện Định Hóa về việc một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động

của hội, quỹ; Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện giao UBND xã Bình

Thành chủ trì, phối hợp với UBND xã Sơn Phú chỉ đạo các Hội cấp xã xây dựng Đề

án sáp nhập, hợp nhất hội cấp xã; họp thống nhất nội dung, phương án về nhân sự,

tổ chức bộ máy.

UBND xã Bình Thành yêu cầu các đơn vị (như kính gửi) thực hiện các nội dung

sau:

1. Thực hiện xây dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất hoạt động Hội trong

phạm vi cấp xã Sơn Phú với Bình Thành.

1.1. Giao Chủ tịch Hội Người cao tuổi xã Bình Thành phối hợp với Chủ tịch

Hội Người cao tuổi xã Sơn Phú xây dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất hội cấp xã; Họp,

thống nhất nội dung, phương sán về nhân sự, tổ chức bộ máy trình UBND 02 xã Bình

Thành, Sơn Phú.

1.2. Giao Chủ tịch Hội Khuyến học xã xã Bình Thành phối hợp với Chủ tịch

Hội khuyến học xã Sơn Phú xây dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất hội cấp xã; họp,

thống nhất nội dung, phương sán về nhân sự, tổ chức bộ máy trình UBND 02 xã Bình

Thành, Sơn Phú.

1.3. Giao Chủ tịch Hội Đông y xã Bình Thành phối hợp với Chủ tịch Hội Đông

y xã Sơn Phú xây dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất hội cấp xã; họp, thống nhất nội

dung, phương sán về nhân sự, tổ chức bộ máy trình UBND 02 xã Bình Thành, Sơn Phú.

1.4. Giao Chủ tịch Hội NNCĐ Da cam xã Bình Thành phối hợp với Chủ tịch

Hội NNCĐ Da cam xã Sơn Phú xây dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất hội cấp xã; họp,

2

thống nhất nội dung, phương sán về nhân sự, tổ chức bộ máy trình UBND 02 xã Bình

Thành, Sơn Phú.

1.5. Giao Chủ tịch Hội Cựu TNXP xã Bình Thành phối hợp với Chủ tịch Hội

Cựu TNXP xã Sơn Phú xây dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất hội cấp xã; họp, thống

nhất nội dung, phương sán về nhân sự, tổ chức bộ máy trình UBND 02 xã Bình

Thành, Sơn Phú.

1.6. Giao Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã Bình Thành phối hợp với Chủ tịch Hội

Chữ thập đỏ xã Sơn Phú xây dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất hội cấp xã; họp, thống

nhất nội dung, phương sán về nhân sự, tổ chức bộ máy trình UBND 02 xã Bình

Thành, Sơn Phú.

2. Hồ sơ đề nghị sáp nhập, hợp nhất cấp xã

Thực hiện theo quy định tại khoản 2, Điều 32 Nghị định 126/2024/NĐ-CP, hồ

sơ gồm:

- Đơn đề nghị sáp nhập, hợp nhất hội (bản chính); trong đó nêu rõ lý do, sự

cần thiết và phù hợp quy định của pháp luật.

- Đề án sáp nhập, hợp nhất hội đã được Ban Chấp hành hội thông qua (bản

chính), trong đề án gồm có: Phương án giải quyết tài sản, tài chính, lao động, hội

viên; phân định chức chức năng, quyền hạn, lĩnh vực hoạt động; trách nhiệm, nghĩa

vụ phải thực hiện, danh sách ban chấp hành, ban kiểm tra của hội mới.

- Nghị quyết của Ban chấp hành hội về việc sáp nhập, hợp nhất hội (bản

chính); Biên bản thống nhất giữa Ban Chấp hành của các hội được sáp nhập, hợp

nhất về việc sáp nhập, hợp nhất hội; về tổ chức bộ máy, nhân sự.

- Dự thảo điều lệ hội sáp nhập, hợp nhất hội (bản chính), trường hợp thống

nhất sử dụng Điều lệ Trung ương hội thì cần có biên bản thống nhất.

- Sơ yếu lý lịch cá nhân, phiếu lý lịch tư pháp số 1 (bản chính) không quá 6

tháng tính đến ngày nộp hồ sơ của nhân sự dự kiến là Chủ tịch của Hội mới; nhân sự

tham gia Ban chấp hành của hội mới nếu thuộc diện quản lý theo quy định về phân

cấp quản lý cán bộ hoặc là cán bộ, công chức, viên chức thì phải được sự đồng ý

bằng văn bản của cơ quan có thẩm quyền (trường hợp này, nhân sự dự kiến là Chủ

tịch của Hội mới không phải cung cấp phiếu lý lịch tư pháp số 01).

3. Quy trình, thủ tục sáp nhập, hợp nhất.

UBND xã Bình Thành, xã Sơn Phú chỉ đạo và yêu cầu 06 tổ chức Hội xây

dựng Đề án sáp nhập, hợp nhất thực hiện quy trình, thủ tục sáp nhập hợp nhất hội cụ

thể như sau:

- Chuẩn bị hồ sơ theo quy định của pháp luật và hướng dẫn tại mục 2 công văn

này và Công văn số 3286/UBND-NV ngày 29 tháng 5 năm 2025 của UBND huyện,

trình UBND xã phê duyệt nhân sự và gửi 01 bộ hồ sơ đến UBND huyện (qua Phòng

Nội vụ) chậm nhất ngày 10/6/2025.

3

Sau khi nộp hồ sơ đầy đủ, hợp pháp Phòng Nội vụ thẩm định, tham mưu trình

cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định về nhân sự và quyết định về việc cho

phép sáp nhập, hợp nhất hội.

Sau khi có quyết định của Chủ tịch UBND huyện về việc cho phép sáp nhập,

hợp nhất hội, các hội được sáp nhập, hợp nhất chấm dứt tồn tại, các quyền và nghĩa

vụ của hội sáp nhập, hợp nhất chuyển giao cho các hội mới.

Trong thời hạn 60 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định của Chủ tịch UBND

huyện về việc cho phép sáp nhập, hợp nhất hội, các hội (mới) phải tổ chức đại hội để

thông qua các nội dung được quy định tại khoản 1 Điều 20 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP.

Hội báo cáo kết quả đại hội theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP, gửi cơ quan có thẩm quyền để đề nghị phê duyệt kết quả và điều

lệ hội (nếu có) theo thẩm quyền (UBND xã mới chỉ đạo Đại hội theo quy định).

4. Về nhân sự lãnh đạo hội cấp xã

Tổng số Ủy viên Ban chấp hành, Ban Thường vụ các hội không vượt quá tổng

số ủy viên của các xã trước khi thực hiện sáp nhập. Về số lượng cấp phó của mỗi tổ

chức, trước mắt giữ nguyên số lượng cấp phó như hiện nay. Đến khi Đại hội của mỗi

tổ chức thực hiện theo hướng dân của cấp có thẩm quyền.

5. Giao nhiệm vụ thực hiện

- Đề nghị 06 tổ chức hội của xã Bình Thành, Sơn Phú phối hợp thực hiện các

nội dung đã được triển khai và thực hiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ hợp nhất hội nộp

cho công chức Văn phòng – Thống kê (được phân công phụ trách) chậm nhất ngày

08/6/2025.

- Giao công chức Văn phòng – Thống kê 02 xã Bình Thành, Sơn Phú thực hiện

nhiệm vụ kiểm tra việc hoàn tất hồ sơ của các hội cụ thể như sau:

+ Công chức Văn phòng – Thống kê xã Bình Thành phụ trách: Hội Khuyến

học, Hội Chữ thập đỏ, Hội NNCĐ Da cam.

+ Công chức Văn phòng – Thống kê xã Sơn Phú phụ trách: Hội Người Cao

tuổi; Hội Cựu TNXP; Hội Đông y.

UBND xã Bình Thành phối hợp với UBND xã Sơn Phú yêu cầu 06 tổ chức

hội của 02 xã nghiêm túc thực hiện các nội dung theo văn bản này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Ma Khánh Sơn

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T15:49:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Thị Lan<lanmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T13:57:05+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Khánh Sơn<sonmk.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:02:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:02:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:02:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH THÀNH<binhthanh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!